Приложение 2

Учебно-тематический план
«ЗНАЧЕНИЕ ВОДЫ В ПРИРОДЕ И ЖИЗНИ ЧЕЛОВЕКА»

2-й год обучения

	№
	Наименование разделов
	Количество часов

	
	
	Всего
	Теория
	Практические занятия
	Экскурсии

	1.
	Введение
	2
	2
	-
	-

	2.
	Гидросфера
	82
	34
	46
	2

	3.
	Кислотные дожди
	42
	10
	32
	-

	4.
	Водохозяйственная экология
	44
	14
	26
	4

	5.
	Озеро п. Заря и озеро Бисерово
	40
	8
	24
	8

	6.
	Подведение итогов
	6
	-
	6
	-

	
	Итого:
	216
	68
	134
	14


Содержание разделов программы

Тема 1. Введение 

Вводное занятие

Отчет о летних заданиях. Инструктаж по правилам работы в кабинете студии «Ноосферный ключ». 

Тема 2. Гидросфера 

Что такое гидросфера. Своей красотой Земля обязана воде. Вода – вещество удивительное. Свойства воды. Испарение и кипение воды. Конденсация. Испарение воды растениями. Когда нужно срезать цветы для букета и почему. Вода – растворитель. Массовая доля растворенного вещества. Химические свойства воды. Круговорот воды в природе. Значение воды для живых организмов. Мировой океан – основная часть гидросферы. Минеральные богатства океанов. Подземные воды. Озера. Хозяйственное использование пресных водоемов.

Практикум: Нагревание воды. Охлаждение воды. Испарение воды и конденсация пара. Правила по  оформлению гербария. Как отличить раствор от взвеси. Растворение сахара в неподвижной и проточной воде. Массовая доля растворенного вещества. Приготовление раствора сахара и расчет его массовой доли в растворе. Решение экологических задач (растворение веществ). Сравнение воды из разных источников по содержанию в них взвешенных частиц. Опыты с поваренной солью. Роль растений в процессе круговорота воды. Составление схемы «Круговорот воды в природе». Охрана пресных водоемов. Написание листовок: «Это должен знать каждый». Изготовление плакатов по охране водоемов. Подбор материалов в периодической печати, связанных с проблемами  водных объектов Балашихинского района..Составление сценария и проведение занятия в начальной школе «Живая вода и мертвая». 

Экскурсия: «Озеро п. Заря».

Тема 3. Кислотные дожди

Что такое кислотные дожди. Кислоты и их свойства. Щелочи, их свойства. Шкала рН. Проблемы, связанные с кислотными дождями. Пути их решения.

Практикум: Сбор и обработка материалов по кислотным дождям. Л/р: «Кислоты в том, что мы едим и пьем», « Какие виды кислот содержатся в продуктах и напитках», « Кислоты и неживые тела», « Как распознать щелочи и кислоты», « Индикаторы. Измеряем рН». Строим коллектор для сбора дождевой воды. Дискуссия: « Пути выхода из данных проблем (связанных с кислотными дождями)». Использование международной информации по кислотным дождям. Работа в компьютерном классе. Работа в группах по заданиям к теме. «Кислотные дожди». Составление сценария «Суд над Кислотными дождями». Подготовка и  проведение мероприятия

 « Суд над Кислотными дождями».

Тема 4. Водохозяйственная экология
Определение качества воды на основе её физических свойств Биологические индикаторы качества воды. Антропогенное воздействие  на водоемы. Роль леса в жизни водоемов. Водоохранные зоны. Оценка естественной защищенности подземных вод от загрязнений. Санитарная охрана водозаборов подземных вод. 

Практикум: Определение количества взвешенных веществ в питьевой воде. Определение цвета питьевой воды. Определение характера и интенсивности запаха питьевой воды. Определение вида загрязняющих веществ Определение вкуса и привкуса питьевой воды. Определение пригодности, используемой воды для питья по её кислотности. Определение качества питьевой воды по сухому остатку. Определение содержания органических веществ в питьевой воде. Как отличить кипяченую воду от сырой.  Разработка плана возможных мероприятий по улучшению санитарного режима водоохранных зон озера. Выбор места для колодца, с учетом исключения возможности загрязнения грунтовой воды.  Составление плана местности,  на которой будет расположен колодец. Правила поведения на  воде. 
Экскурсии: Посещение поселковой  санитарной  эпидемиологической станции обслуживания. Определение экологического состояния берегов озера п. Заря. 
Тема 5. Озеро п. Заря и озеро Бисерово
Растительный мир водоемов. Животный мир водоемов. Бисерово озеро- реликт ледникового периода. История озера Бисерово.

Практикум: Изготовление листовок и плакатов «Береги озеро». Сочинения на темы: «Почему я люблю озеро п. Заря», «Имя для моего озера». Подготовка материалов к выставке «Озеро нашего детства». Организация и проведение выставки «Озеро нашего детства. Сбор материалов для беседы и беседа об экологическом значении озера пос. Заря в начальной школе. Работа с периодической печатью. Сбор и обработка материалов по Бисеровому озеру. Проект  создания Бисеровского парка.

Экскурсии: На озеро п. Заря: «И дышится легко», «Растительный и животный мир озера п. Заря». На озеро Бисерово: «Красота озера Бисерова», «Территория, прилегающая к озеру Бисерово».

Тема 6. Подведение итогов 
Практикум: Проведение выставки работ воспитанников (научно-исследовательские проекты, фотографии, поделки, композиции, листовки, манифесты, газеты и т.д.). Праздник «Что я знаю и умею». Награждение победителей.

